conforme as categorias previstas no art. 3º, farão jus aos seguintes valores:  
I - R$ 6.000,00 (seis mil reais) para as classificadas em 1º lugar;  
II - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para as classificadas em 2º lugar;  

LEI MUNIIPAL Nº 616, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.  
III - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para as classificadas em 3º lugar.  
Parágrafo único. Os valores repassados às escolas deverão ser aplicados integralmente em 
despesas de capital, devendo constar na prestação de contas anual da unidade escolar.  

Seção II Dos Professores

[...]

II - R$ 700,00 (setecentos reais) para os professores dos demais componentes curriculares 
dos 9º anos da escola com maior nota do IDEB.  

Seção III Dos Estudantes  

Art. 12 Os estudantes premiados farão jus aos seguintes valores:  

I - R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) para os estudantes a que se refere o inciso I do art. 
5º desta Lei;  
  II - R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para os estudantes com a primeira maior média 
aritmética simples, na forma do previsto nos incisos II e III do art. 5º desta Lei;  
 III - R$ 1.000,00 (um mil reais) para os estudantes com a segunda maior média aritmética 
simples, na forma do previsto nos incisos II e III do art.